(3) ADALBOLDO, op. cit., ed. SILK, p. 17; ed. HUYGENS, pp. 414-15:
« Pulchrum pulcherrimus ipse mundum mente gerens. Et quid est mens Dei
« nisi Filius Dei, per quem et a quo facta sunt omnia et in quo omnia, quae
« facta sunt, sunt et vivunt, sicut scriptum est, ' Quod factum est in ipso vita
« erat ' ? Nam omne quod factum est, in ipso geritur, in quo est et vivit »;
cf. REMIGIO, ed. SILK, *Saeculi noni auctoris*, cit., p. 334; T. GREGORY, *Anima
mundi*, cit., p. 72 n. 4.

(4) ADALBOLDO, op. cit., ed. SILK, p. 17; ed. HUYGENS, p. 415: « Si-
« milique imagine formans. Sed imago est rei alicuius vere existentis forma
« per aequivocationem, non in eadem existentia alteri rei impressa ut veri
« hominis aere fusilis. Ille namque homo est materia, forma, re et nomine.
« Iste homo est forma, non materia; nomine, non re. Per materiam existentia
« mutatur, per formam nomen manet. Secundum hanc sententiam mundus

l'agostiniana, e platonica, ascesa a Dio che inizia col rientrare dell'anima in se stessa per poi trascendere la propria transeunte natura e risalire al principio dell'essere⁽¹⁾, fino a ritrovare sinteticamente espressi, nell'ultimo verso del metro boeziano, i momenti essenziali di tutta la storia dell'umanità dall'origine alla fine dei tempi:

« *Principium, vector, dux, semita, terminus idem. Princi-*
 « *pium humanitatis per creationem, semita per legem, dux per*
 « *prophetias, vector per Evangelii gratiam, terminus sive per*
 « *redemptionem sive per universae carnis examinationem* »⁽²⁾.

« iste, qui volvitur, in imagine formatur: formam mundi tantum et nomen
 « habet et verus non est. Si enim in imagine formatur, necesse est verum ali-
 « quem esse, a quo imaginis similitudo deducatur. Hunc si quaeris, is est qui
 « mente Dei geritur, cuius existentia non fluitatur, cuius amoenitate nullus
 « abutitur. Huius forma materiae fluitanti imprimitur et nomine manente is,
 « quem nunc videmus, exprimitur. Existentia tamen mutatur, quia quae in
 « hoc per defectionem moriuntur, in illo per potentiam gerentis vivificantur».

Luogo che, come il precedente, si ritrova nel commento dello PSEUDO-GIOVANNI, ed. SILK, p. 178; l'espressione « per materiam existentia mutatur, per formam « nomen manet » ci ricorda un motivo caro a tutto il platonismo e che, direttamente o indirettamente, deriva dal *Timeo*, 49-50; cf. GIOVANNI DI SALISBURY, *Metalogicon*, IV, 35; *P. L.*, 199, 937-38; ed WEBB, Oxonii 1929, pp. 204-05.

(1) ADALBOLDO, op. cit., ed. SILK, p. 23; ed. HUYGENS, p. 424: « Mens
 « omnis, postquam ab infimis se recolligit, in semetipsam conscendit. In seme-
 « tipsa sedens, semetipsam cognoscere quaerit. Semetipsam cognoscere laborans,
 « quidquid boni habet, se non habere ex semetipsa intelligit, quia se habere non
 « ex semetipsa percipit. Ex quo habeat quaerere incipit, ut bonorum suorum
 « fontem et originem repperire valeat. Dum fontem boni sitiens perlustrat,
 « invenit lucem, quae omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat.
 « Huic luci visum defigere, videre est et vivere. Ab hac visum declinare, ex-
 « caecari est et emori. Igitur in semetipsam conscendens, quia se vitiari posse
 « percipit, se summum bonum non esse cognoscit; necesse esse tamen summum
 « bonum, ex quo ipsa sit bono, intelligit. Hoc summum bonum perlustrare,
 « quamdiu tenebris mundanae sollicitudinis involvitur, non potest. His te-
 « nebris expedita et bona sua videns, per eorum cognitionem ad fontem desi-
 « deratum sitiens venit, non tamen sine illuminatione, quae ducit ad lucem.
 « Nam ut sitientem rivulus ad fontem et videntem radius ad solem, sic intente
 « quaerentem bonorum cognitio ad summum bonum, et illuminatio ducit ad
 « lucem »; e cf. il commento dello PSEUDO-GIOVANNI, ed. SILK, pp. 189-90.